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1 JOHDANTO
Kainuun Liikunta on maakunnallinen liikunnan ja urheilun kehittämis-, yhteistyö- ja palvelujärjestö. Sen jäseniä ovat Kai-
nuun kunnat, kainuulaiset urheiluseurat, useat maakunnalliset liikunta- ja kansanterveysjärjestöt sekä oppilaitokset. Jä-
senyhteisöjä on yhteensä 102. Kainuun Liikunnan toiminta-alueen muodostaa koko Kainuun maakunta.

Kainuun Liikunnan strategiassa (2022–2025) järjestön toiminta-ajatukseksi on määritelty Kainuun Liikunnan toimiminen 
kainuulaisen liikunnan ja urheilun aktiivisena kehittäjänä sekä hyvinvoinnin edistäjänä. Strategiassa toiminnan arvoiksi on 
kirjattu ilo ja innostus, osaaminen, arvostus, yhteistyö ja vaikuttavuus.

Tässä vuosille 2024-2025 laaditussa yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelmassa on arvioitu aikaisemmassa yhden-
vertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelmassa toiminnalle asetettujen tavoitteiden ja toimenpiteiden toteutumista sekä kirjattu 
uudet kehittämiskohteet ja toimenpiteet niiden toteuttamiseksi. 

Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelman prosessi ja työryhmä

Suunnitelman laatimiseen koottiin työryhmä, johon on kuulunut henkilöstön, ja hallituksen sekä edustajat:
Kimmo Sirviö Kainuun Liikunnan hallituksen edustaja
Inka Sihvola Kainuun Liikunnan henkilöstön edustaja 
Ira Liuski Kainuun Liikunnan henkilöstön ja seurakentän edustaja
Teemu Takalo Kainuun Liikunnan toiminnanjohtaja, työryhmän puheenjohtaja

Syys-lokakuu 2023 Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvokyselyn laadinta ja lähettäminen
Lokakuu 2023 Työryhmän kokoaminen
Marraskuu 2023 Kyselyn vastausten analysointi
 Selvityksen läpikäynti henkilöstön kesken ja esitys kehittämiskohteista
 Selvityksen läpikäynti ja työryhmän päätös kehittämiskohteista
 Suunnitelman esittely hallitukselle ja päätös hyväksymisestä

2 NYKYTILANTEEN TARKASTELU
Tässä luvussa on lyhyesti kuvattu Kainuun Liikunnan nykytilannetta yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon toteutumisen 
näkökulmasta.

2.1 Aiemmat kehittämiskohteet ja niiden toteutuminen
Kainuun Liikunnan vuosille 2021-2022 laadittuun yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelmaan kirjattiin 
kehittämiskohteiksi 
1. Yhdenvertaisuuden huomioiminen Kainuun Liikunnan hallituksen toiminnassa
2. Taloudellisen yhdenvertaisuuden edistäminen kainuulaisessa liikunnassa ja urheilussa
3. Urheilun yleisen tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäminen

Kehittämiskohteille kirjattujen toimenpiteiden toteutuminen

1. Yhdenvertaisuuden huomioiminen Kainuun Liikunnan hallituksen toiminnassa
Kainuun Liikunta on tiivistänyt suunnitelmakaudella henkilöstön ja hallituksen välistä vuoropuhelua, joskin tässä on koet-
tu edelleen olevan tiivistämisen tarvetta etenkin henkilöstön suunnasta. Suunnitelmakaudella on parannettu viestinnän 
saavutettavuutta mm. internet -sivujen kieliasua yksinkertaistamalla. Järjestölle on myös laadittu toimintaohjeet syrjintä-
tilanteiden varalle ja ohjeista on tiedotettu niin henkilöstöä kuin hallitustakin. Uudelle suunnitelmakaudelle parannettavaa 
jäi vielä etenkin hallituksen jäsenten esittelyssä jäsenyhteisöille ja jo aikaisemmin mainitussa henkilöstön ja hallituksen 
vuoropuhelun lisäämisessä.

2. Taloudellisen yhdenvertaisuuden edistäminen kainuulaisessa liikunnassa ja urheilussa
Kainuun Liikunta on toteuttanut EYOF -tapahtuman yhteydessä luistin- ja varustekeräyksen vähävaraisille perheille yh-
dessä HOPE ry:n kanssa. Lisäksi se on lisännyt omien maksuttomien perheliikuntatapahtumiensa määrää, pitänyt ai-
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kuisten maakunnallisen kuntotestikiertueen maksuttomana hankerahoituksen loppumisesta huolimatta sekä maksanut 
urheiluseuroille vuosittain yli 20 000 € talkookorvauksia tapahtumissa tehdystä vapaaehtoistyöstä. Urheiluakatemiatoi-
minnassa etenkin Kasva urheilijaksi -leirien osalta Kainuun Liikunta on etsinyt aktiivisesti edullisimpia mahdollisia keinoja 
toteuttaa leirejä, jotta ne olisivat saavutettavissa mahdollisimman monelle kainuulaiselle perheelle. Lisäksi Kainuun Lii-
kunta on puolustanut aktiivisesti Kainuun kuntien liikuntapaikkojen maksuttomuutta alle 18-vuotiaille lapsille ja nuorille. 

3. Urheilun yleisen tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäminen
Kainuun Liikunta on edistänyt toimillaan ja viestinnällään etenkin liikuntarajoitteisten henkilöiden mahdollisuuksia osal-
listua liikuntatoimintaan. Tätä työtä se on tehnyt vahvassa yhteistyössä Vuokatin urheiluopiston, Kajaanin ammattikor-
keakoulun, Paralympiakomitean sekä urheiluseurojen kanssa. Lisäksi se on edistänyt sukupuolten välistä tasa-arvoa ur-
heilussa mm. järjestämällä paneelikeskusteluun pohjautuvan tasa-arvoillan Kainuun nais- ja tyttöurheilun edistämiseksi. 
Tasa-arvo pyritty huomioimaan mahdollisimman laajasti myös Kainuun Liikunnan viestinnässä.

2.2 Yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon toteutuminen Kainuun 
Liikunnan toiminnassa
Syys-lokakuun 2023 aikana tehtiin selvitys yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon toteutumisesta Kainuun Liikunnan toimin-
nassa. Selvityksen pohjana käytettiin vuosina 2016 ja 2020 tehtyä kyselyä. Selvityksessä kartoitettiin erillisesti sekä 
luottamushenkilöstön ja henkilökunnan kuin jäsenyhteisöjen ja yhteistyötahojen kokemuksia aiheeseen liittyen. Luotta-
mushenkilöistä ja henkilöstöstä kyselyyn vastasi yhteensä 15 henkilöä henkilöstön vastausprosentin ollessa 100 % ja 
hallituksen 47 %. Jäsenyhteisöille tehtyyn kyselyyn saatiin ainoastaan viisi vastausta.

Selvityksen perusteella Kainuun Liikunnan toiminta koetaan lähtökohtaisesti yhdenvertaiseksi ja tasa-arvoiseksi. Jäsen-
yhteisöjen mukaan Kainuun Liikunnan ilmapiiri on moniarvoinen ja avoin, jäsenyhteisöjä kohdellaan yhdenvertaisesti ja 
ne voivat osallistua Kainuun Liikunnan toiminnan kehittämiseen. Myös henkilöstö ja luottamushenkilöt kokevat järjes-
tön ilmapiirin avoimena. Se, miten vastaajien mielestä organisaatiossa keskustellaan yhdenvertaisuuteen ja tasa-arvoon 
liittyvistä asioista, jakautuu. Heikoimmin koetaan toteutuvan edelleen luottamushenkilöiden ja henkilöstön keskinäinen 
tunteminen.

Kainuun Liikunnan toiminnan koetaan olevan yhdenvertaista niin esteettömyyden kuin vähemmistöjen tai aliedustettu-
jen kohderyhmien huomioimisessa. Kainuun Liikunnan koetaan kehittävän toimintaa näille kohderyhmille, mutta edelleen 
huomiota tulisi kiinnittää maahanmuuttajataustaisten henkilöiden sekä vähävaraisten huomioimiseen. Kainuun Liikunnan 
viestintä koetaan saavutettavana. Se tavoittaa monipuolisesti eri kohderyhmiä, on avointa ja monipuolista.

Lähtökohtaisesti Kainuun Liikunnan toiminnan ei koeta olevan syrjivää. Vastauksissa on kuitenkin maininta siitä, että hen-
kilöstön tai luottamushenkilöiden asenteiden tai sanavalintojen on koettu joskus olleen syrjiviä. 

Kainuun Liikunnan koetaan olevan sitoutunut yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon edistämiseen, ja sen koetaan olevan kes-
keinen ja pysyvä osa järjestön strategista suunnittelua, joskin tässä on edelleen parannettavaa.

Kainuun Liikunnan koetaan onnistuneen hyvin vammaisten ja toimintaesteisten yhdenvertaisuuden edistämisessä. Ke-
hittämisen kohteina selvityksestä nousee aikaisempaa selvemmin esille maahanmuuttajien huomioiminen toiminnassa, 
mikä on luonnollista maailmanpoliittisen tilanteen vuoksi. Toimitilojen esteettömyyden osalta vastaukset olivat odotettuja, 
eli parannettavaa on paljon. Tämä tulee korjautumaan nopeasti jo vuoden 2024 alussa, kun järjestö muuttaa uusiin toi-
mitiloihin. 

Aikaisempiin selvityksiin verrattuna moni kysytty asia on mennyt parempaan suuntaan, mikä on merkki siitä, että yhden-
vertaisuus- ja tasa-arvoasioihin panostaminen on ollut vaikuttavaa
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3 KEHITTÄMISKOHTEET
Jäsenistöllä, henkilöstöllä ja toimihenkilöillä toteutettujen kyselyiden pohjalta yhdenvertaisuuteen ja tasa-arvoon liittyvik-
si tuleviksi kehittämiskohteiksi on valittu seuraavat kolme kokonaisuutta ja niihin liittyvät toimenpiteet:

1. Yhdenvertaisuuden edistäminen kainuulaisessa seuratoiminnassa
• Maahanmuuttajien osallistumisen helpottaminen ja tukeminen seuratoimintaan
• Seurojen kouluttaminen yhdenvertaisuuden edistämiseksi
• Liikuntarajoitteisten henkilöiden liikunnan harrastamisen edistäminen
• Vammaisjärjestöjen, kansanterveysjärjestöjen, potilasjärjestöjen sekä liikuntajärjestöjen yhteistyön lisääminen

2. Taloudellisen yhdenvertaisuuden edistäminen kainuulaisessa liikunnassa ja urheilussa
• Vaikuttamistyö liikuntatilojen maksuttomuuden (alle 18-vuotiaat) ja kohtuuhintaisuuden puolustamiseksi, jotta seura-

toiminnan kokonaiskustannukset pysyvät kohtuullisina
• Edullisten harrastusmahdollisuuksien esille nostaminen liikunnan edistämisen viestinnässä
• Matalankynnyksen harrasteryhmien perustamisen edistäminen seuratoiminnassa
• Seurojen aktiivinen tiedottaminen sekä avustaminen toiminnan rahoitukseen liittyvissä hakemuksissa 

3. Kiusaamiseen, syrjintään ja häiriökäyttäytymiseen puuttuminen kainuulaisessa liikunnassa ja urheilussa
• Seuratoimijoiden ja urheilevien lasten vanhempien kouluttaminen 
• Maakunnallisen tukiverkoston kehittäminen ja valtakunnallisten tukikanavien esille tuonti
• Laaja ja vaikuttava viestintä kiusaamisen, syrjinnän ja häiriökäyttäytymisen kitkemiseksi

Näiden lisäksi toteutetaan edelleen edellisellä suunnitelmakaudella kesken jääneitä toimenpiteitä Kainuun Liikunnan hen-
kilöstön ja hallituksen vuoropuhelun lisäämiseksi sekä hallituksen tunnettuuden lisäämiseksi jäsenistön keskuudessa.

4 ARVIOINTI JA SEURANTA
Suunnitelman toteumista seurataan ja arvioidaan toteutuneiden toimenpiteiden sekä erilaisten määrällisten mittareiden 
ja selvitysten avulla.

Maahanmuuttajien osallistumisen helpottaminen ja tukeminen seuratoimintaan
Mittari: Maahanmuuttajien määrä urheiluseuroissa

Seurojen kouluttaminen yhdenvertaisuuden edistämiseksi
Mittari: Järjestettyjen koulutusten määrä

Liikuntarajoitteisten henkilöiden liikunnan harrastamisen edistäminen
Mittarit: Liikuntarajoitteisten henkilöiden määrä seuratoiminnassa sekä muussa liikunnan harrastetoiminnassa (mm. 
apuvälineiden lainauskerrat)

Vammais- ja potilasjärjestöjen sekä liikuntajärjestöjen yhteistyön lisääminen 
Mittari: Järjestöjen yhteisten kohtaamisten ja tilaisuuksien määrä

Vaikuttamistyö liikuntatilojen maksuttomuuden (alle 18-vuotiaat) ja kohtuuhintaisuuden puolustamiseksi, 
jotta seuratoiminnan kokonaiskustannukset pysyvät kohtuullisina
Mittari: Kuntien liikuntatilojen maksuttomuuden ja hintojen seuranta 

Edullisten harrastusmahdollisuuksien esille nostaminen liikunnan edistämisen viestinnässä
Mittarit: Harrastajamääristä saatavat tiedot ja viestinnän vaikuttavuuden seurantatiedot

Matalankynnyksen harrasteryhmien perustamisen edistäminen seuratoiminnassa
Mittari: Uusien matalankynnyksen harrasteryhmien määrä
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Seuratoimijoiden ja urheilevien lasten vanhempien kouluttaminen kiusaamisen, epäasiallisen käytöksen ja häirinnän 
vähentämiseksi 
Mittari: Koulutusten ja koulutettujen määrä

Maakunnallisen tukiverkoston kehittäminen ja valtakunnallisten tukikanavien esille tuonti
Mittari: Uusien toimintojen määrä

Laaja ja vaikuttava viestintä kiusaamisen, syrjinnän ja häiriökäyttäytymisen kitkemiseksi
Mittari: Viestinnän vaikuttavuuden seuraaminen
 

5 SUUNNITELMAN HYVÄKSYMINEN 
JA TIEDOTTAMINEN
Tämä päivitetty suunnitelma on hyväksytty Kainuun Liikunnan hallituksen kokouksessa 14.11.2023. Suunnitelma viedään 
Kainuun Liikunnan syyskokouksen 2023 hyväksyttäväksi. Tämän jälkeen hyväksytty suunnitelma on luettavissa ja saata-
villa Kainuun Liikunnan internet-sivuilla. Lisäksi suunnitelmasta tiedotetaan Kainuun Liikunnan sosiaalisen median kana-
vissa. Myös suunnitelmaan kirjatuista toteutuneista toimenpiteistä tehdään aika ajoin viestinnällisiä nostoja.

6 TAUSTAA JA PERUSTELUT SUUNNITELMALLE

Yhdenvertaisuus
Yhdenvertaisuudella tarkoitetaan sitä, että kaikki ihmiset ovat samanarvoisia riippumatta heidän sukupuolestaan, iäs-
tään, alkuperästään, kansalaisuudestaan, kielestään, uskonnostaan ja vakaumuksestaan, mielipiteestään, poliittisesta 
tai ammattiyhdistystoiminnastaan, perhesuhteistaan, vammastaan, terveydentilastaan, seksuaalisesta suuntautumises-
taan tai muusta henkilöön liittyvästä syystä. Oikeudenmukaisessa yhteiskunnassa henkilöön liittyvät tekijät, kuten syn-
typerä tai ihonväri, eivät saisi vaikuttaa ihmisten mahdollisuuksiin päästä koulutukseen, saada työtä ja erilaisia palveluja 
- perusoikeudet kuuluvat kaikille. 

Tasa-arvo
Tasa-arvon perusteet on kirjattu tasa-arvolakiin, joka kieltää syrjimästä sekä naisia että miehiä sukupuolen perusteella. 
Tasa-arvolain tarkoituksena on estää sukupuoleen perustuva syrjintä ja edistää naisten ja miesten välistä tasa-arvoa 
sekä parantaa naisten asemaa erityisesti työelämässä.

Syrjintä liittyy keskeisesti sekä yhdenvertaisuuden että tasa-arvon toteutumiseen. Syrjinnässä ei ole aina kyse aktiivises-
ta toiminnasta, vaan syrjintää voi olla myös toimimatta jättäminen.

Kainuun Liikunnan yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelman perustan muodostavat:
• Moninaisuutta arvostava ja syrjinnän kieltävä lainsäädäntö
 o Perustuslaki
 o EU:n perustuslaki
 o Työturvallisuuslaki
 o Tasa-arvolaki
 o Yhdenvertaisuuslaki
 o Liikuntalaki
 o Saavutettavuusdirektiivi
- Kainuun Liikunnan säännöt ja strategia, joissa korostetaan etenkin liikuntapalveluiden tasapuolista saavutettavuutta
- Suomen olympiakomitean Urheiluyhteisön Reilun Pelin ihanteen ja tavoitteet -asiakirja

Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelman perustana toimivat myös valtakunnalliset linjaukset, kuten lasten liikunnan 
harrastamiseen liittyvien kustannusten ja taloudellisen eriarvoisuuden vähentäminen, haavoittumassa asemassa olevien 
väestöryhmien hyvinvoinnin lisääminen sekä liikunnan hyödyntäminen eri kansallisuuksien ja kulttuurien kohtaamisessa.
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